
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 2” 
(scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado) Via Torricelli 35 – DISTRETTO N. 11 42122 REGGIO EMILIA-Tel. 

0522/585778 fax 0522/439836 COD. MECC. REIC84900V – cod.fisc. 91160840350 – ccp 001007831405 E_MAIL 

REIC84900V@ISTRUZIONE.IT  P.E.C. REIC84900V@PEC.ISTRUZIONE.IT –  

Codice univoco IPA:  UFMMES  

 

 

 

   

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento TRAMITE AVVISO 

     sotto i 10.000 € fuori MEPA D.I. 129/2018 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

R
E

IC
84

90
0V

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

51
75

 -
 1

0/
10

/2
01

9 
- 

C
24

c 
- 

P
ro

ge
tti

 e
ur

op
ei

 -
 U

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 2” 
(scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado) Via Torricelli 35 – DISTRETTO N. 11 42122 REGGIO EMILIA-Tel. 

0522/585778 fax 0522/439836 COD. MECC. REIC84900V – cod.fisc. 91160840350 – ccp 001007831405 E_MAIL 

REIC84900V@ISTRUZIONE.IT  P.E.C. REIC84900V@PEC.ISTRUZIONE.IT –  

Codice univoco IPA:  UFMMES  

 

 

 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2019; 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto;1 
 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 
Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 
di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  
del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  
10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 
acquisire; 

CONSIDERATA l’indagine sul MEPA relativa al prezzo del servizio/fornitura che si intende 
acquisire; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai 
sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore 
da ottenere “ricorrendo  a  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a 
disposizione da Consip S.p.A.”;2 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo “Sandro Pertini 2” , ha programmato la realizzazione di un 

progetto denominato SCHOOL OF ENERGY  #ALLORA SPENGO (progetto PON 2018-217 Cittadini Competenti) 

PLESSO SCUOLA MEDIA PERTINI DI Reggio Emilia 
ANNO SCOLASTICO 2019/20 

CONSIDERATO che per lo svolgimento della predetta attività, l’Istituto ha preliminarmente accertato che 

non vi sono risorse umane interne disponibili e in possesso di requisiti adeguatamente documentabili per 

l'assunzione dell'incarico; 

DETERMINA 
 

Articolo 1 

                                                 
1
 Se il Regolamento ex Art. 45 c.- 2 non è stato ancora deliberato dal Consiglio di Istituto, omettere o modificare questa premessa 

2
 Se il il Miur non ha ancora emanato il provvedimento ex Art. 43 c. 10, omettere o modificare questa premessa 

R
E

IC
84

90
0V

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

51
75

 -
 1

0/
10

/2
01

9 
- 

C
24

c 
- 

P
ro

ge
tti

 e
ur

op
ei

 -
 U

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 2” 
(scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado) Via Torricelli 35 – DISTRETTO N. 11 42122 REGGIO EMILIA-Tel. 

0522/585778 fax 0522/439836 COD. MECC. REIC84900V – cod.fisc. 91160840350 – ccp 001007831405 E_MAIL 

REIC84900V@ISTRUZIONE.IT  P.E.C. REIC84900V@PEC.ISTRUZIONE.IT –  

Codice univoco IPA:  UFMMES  

 

 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Articolo 2 
Si dispone l’avvio della procedura di selezione pubblica per titoli comparativi tramite avviso pubblico per la 

realizzazione dell’intervento formativo per la realizzazione di un progetto SCHOOL OF ENERGY  #ALLORA 

SPENGO (progetto PON 2018-217 Cittadini Competenti) 
PLESSO SCUOLA MEDIA PERTINI DI Reggio Emilia - ANNO SCOLASTICO 2019/20 
 inserito nel piano triennale dell’offerta formativa; 

L’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.95 D.Lgs 50/2016 
 

Articolo 3 

L’attività si svolgerà OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE (UN INCONTRO A SETTIMANA DI 2/3 ORE) TOTALE 24 

ORE ad un costo massimo omnicomprensivo di €. 1.680,00 

L’obiettivo è quello di  accrescere nei ragazzi la consapevolezza all’uso razionale dell’energia, 

approfondendo le tematiche di base necessarie a completare la diagnosi energetica della scuola.  

 
RISULTATI ATTESI IN RELAZIONE AGLI OBIETTIVI PREVISTI 

1. Accrescere la consapevolezza dei ragazzi nell’uso dell’energia. 

2. Studiare il rapporto tra uso razionale dell’energia e riduzione delle emissioni di CO². 

3. Instaurare rapporti proficui con il quartiere e la città, comprendere che l’impatto ambientale 

ha una ricaduta sul territorio. 

4. Mettere al centro i ragazzi, stimolarne la creatività e la consapevolezza delle loro scelte 

quotidiane nell’ ambiente. Imparare a prendersi cura della scuola e degli ambienti nei quali 

vivono. 

5. Affidare ai più piccoli l’impegno a conservare l’attenzione ai consumi 
 

Articolo 5 
La presente determina è affissa all’Albo dell’Istituto ed è pubblicata sul sito web dell’istituto. 

 

Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Delmonte Stefano. 

Art. 7 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) 
nell’ordine di acquisto che è allegato alla presente determina. 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere 
fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-
contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 
reic84900v@pec.istruzione.it   
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Dirigente Scolastico 

       Dott. Delmonte Stefano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2, del D.lgs. 39/1993 
 

R
E

IC
84

90
0V

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

51
75

 -
 1

0/
10

/2
01

9 
- 

C
24

c 
- 

P
ro

ge
tti

 e
ur

op
ei

 -
 U

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE


		2019-10-11T07:43:51+0200
	DELMONTE STEFANO




